Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

ijs. quæ ab Arist. in context. 82. octauæ physicorum dicuntur de motu proiecto-
rum, non putat enim causam illius motus esse manum proiicientem, sed vult esse
necessarium aliquod mouens, quod eomitetur illum motum, & illi coexistat;
idèd causam refert in partes aeris, per quas proiectum fertur, ut ibi videre est;
similiter igitur in motu naturali non sufficit generans, quum non coexistat mo-
tuis; neque vlla huius discriminis ratio in his adduci potest, quam enim rationem
habet proiciens ad rem proiectam, eandem habet generans ad elementum ge-
nitum, nempe quantum attinet ad motum localem; vtrunque enim dat patienti
motionis initium, sed mouere ad finem vsque ipsius motus non perseverat;
quemadmodum ergo secundum Arist. non satis est dicere proiectum moueri à
proiciente, ita nec satis est dicere elementum motu naturali moueri à genera-
te. Ideo notandi maximè sunt varij Aristoteles scopi, in prima eius octauæ libri
parte, & in capite illo postremo, nam diuersa respiciens varijs etiam modis de
eadem re loquutus est: in prima nanq; parte considerabat primū principium mo-
tus in vnaquaque re, & primum mouens, à quo res ducitur de non moueri ad
moueri, quoniam scopus ibi est primum vniuersi motorem inuestigare: lo-
quens igitur ibi de motu grauium & leuium tum naturali, tum violento, non con-
siderat aliud mouens, quam externum, quod rem traducit de non moueri ad
moueri, quale est generans respectu motus naturalis, & proiciens respectu mo-
tus violenti: quocirca ibi nullum alium motorem tribuit motis violento, quam
illum, qui proicit; nam alium posteriorem motorem, qui postea coexistit mo-
tuis, ibi Arist. non considerat, propterea quod ad eius scopum non conferebat;
ob quam eandem rationem neque elementi formam ibi considerat ve mouentis
motu naturali, quia non est motor primus, sed presupponit motorem priorem,
qui rem transtulerit de quiete ad motum; in postremo autem eiusdem libri capi-
te non amplius loquitur de primo motore rei proiectæ, sed de proximo, &
adequato, & coexistente, siquidem primus motor projectorum iam manifestus
erat, nemo enim ignorat proiicientem esse primum motorem; sed motor pro-
ximus ignorabatur, idèd ibi docet proiectum moueri à diuersis aeris partibus
vna post aliam: sic igitur etiam in motu naturali negare Aristoteles non posset es-
se necessarium mouens proximum, & coexistens, quod non potest esse aliud,
quam propria forma; generans enim est causa prima, & remota, ut consideran-
ti manifestum est. Præterea lapis sursum proiectus per vim, postea deorsum fer-
tur per naturam, à quo igitur mouetur? non à proiciente, quia idem non potest
esse causa simul contrariorum motuum; non à generante, quoniam huius actio-
nem olim desijt ante longum tempus, & fortassis ante mille annos, immò etiam
fortasse generans iam olim interijt; à sola igitur sua forma tunc naturaliter mo-
uetur. Possumus etiam ad hanc sententiam confirmandam sumere argumentum
ex Aristotele in memorato contextu trigesimo secundo octauæ physicorum, qui
ab aduersarijs summa cum efficacia pro se adducitur; nam ibi dicit quidem Ari-
storeles grauiæ & leuiæ moueri per se à generante, sed querit etiam propter quid
ad sua loca moueantur grauiæ & leuiæ: & respondet his verbis [causa est quia
apta sunt natura aliqnd, & hoc inest graui & leui esse] quum enim questio pro-
pter quid sit questio proximæ, & immediatæ causæ, non respondet Aristoteles
generans esse causam cur moueantur, quia generans est causa remota, per quam
non satisfieret questioni propter quid; sed respondet ipsammet elementi natu-
ram causam esse illius motus, eamque ipsius essentiam esse; atqui hæc est forma,
itaque secundum Aristotelem forma grauis, aut leuis est proxima causa illius mo-
tus. Hoc idem notare possumus in contextu vigesimo quarto quarti libri de Cos-
to, vbi Aristoteles eandem questionem facit, propter quid fertur ignis sursum,
& terra deorsum; ad quam similiter, immò & clarins respondet, quod hæc in se-
ipsis habent mutationis principium, & in hoc distinguit hæc mobilia motu natu-
rali

Nota de va-
rijs scopis
Aristot. in
t. physic.

rali à sanabili, & augmentabili, quæ mutantur ad sanitatem, & ad magnitudinem ab externo principio; intelligit autem à principio actiuo; ergo vult propriam elementum naturam esse principium actiuum sui motus naturalis: quod videtur etiam satisclare pronuntiasse in contextu octuagesimoquarto secundi Physicorum, vbi inquit naturalia esse illa, quæ ab aliquo in seipsis principio continuè mota perveniunt ad aliquè finem; asserere ergo videtur omnia naturalia moveri ab interno principio actiuo, nam inferiora corpora respicit, in quibus id vniuerse verum esse arbitrat. Confirmatur etiam hæc sententia per ipsam et aduersariorum dicta; declarantes enim quomodo generans sit motor grauium & leuium, dicunt, generans dat formam, dat igitur etiam motum, quia dans formam dat etiam omnia consequentia formam mediante forma: hoc enim eorum dictum si falsum sit, nullam eorum opinio defensionem habet, generans enim non dabit motum: si autem verum esse concedamus, per illud ipsi veritatem confitentur, & in nostram sententiam veniunt. Primum quidem dubia est eius dicti veritas, quoniam accidentia formam consequentia duplicia sunt, alia habent esse permanens, vt risibilitas in homine, & calor in igne; alia verò habent esse fluxile, cuiusmodi est motus: de illis igitur, quæ habent esse permanens, clara res esse videtur: nã agens vna & eadem actione, qua dat formam, dat etiam hæc formam consequentia, vt generans hominem dat eadem actione formam, & risibilitatem consequentem, licet hanc per mediam formam: at de motu secus est, generans enim dans elemento formam non dat eadem actione motum, quia cessat generantis actio in primo esse forme, quod est vltimum non esse ipsius motus, siquidem motus nondum est; sed postea erit, quando generans non amplius aget; generans ergo dans formam non dat eadem actione motum consequentem. Sed admittamus dicti huius veritatem; admitti enim potest in hoc sensu, quia dans elemento formam, dat vim motricem sui ipsius; at hoc dicere est dicere formam esse motricem elementi, quare hoc ipsi dicentes veritatem aperte confitentur: id enim dicunt, consequentia formam, fatentur motum elementi insequi formam, proinde esse effectum forme: quod etiam clarius affirmant dum addunt, mediante forma; si enim fatentur generans non esse causam immediatam, quum intercedat forma, per quam mediam generans dat graui & leui motum: rectissimè etiam vtuntur illa dictione [consequentia] sic enim ipsa veritate ducti dicunt formam esse motus effectricem per emanationem; à tali namque efficiente ita emanat effectus, ut ipsum insequatur sicut vmbra corpus absque vlla transmutatione; aliud enim est motum producere, aliud est rem producere cum motu, & transmutatione: efficiens quidem transmutans producit rem cum motu, ideò generans producit motum elementi per mutationem substantialem; at forma elementi producit motum tanquam rem consequentem, nec producit per transmutationem. Quod verò aliqui ad se tuendos dicunt formam non esse causam effectricem, de qua in præsentia loquimur, sed potius esse causam formalem, falsum est: quia forma est quidem causa formalis corporis naturalis, at accidentium non est causa formalis, sed effectrix, vt etiam de anima asserit Aristoteles in context. 36. secundi libri de anima, nec video quomodo aliquis sanè mentis dicere possit formam compositi esse formam etiam accidentium. Sed his causa deceptionis fuit, quòd non cognouerunt efficiens per emanationem ratione saltem distinctum à causa formali; nam forme vtrunque competit varijs respectibus: alius enim est causandi modus, quo forma elementi est illius corporis causa formalis, quæ ipsum in specie constituit; & alius, quo eadem in eodem corpore motum naturalem producit. Videtur autem Aristoteles ipse hoc efficientium discrimen pulcherrimè significasse in illo context. 32. octaui physicorum: nam efficiens transmutanti accommodat verbum, *ποιῶν*, & de hoc loquens dicit graue & leue non habere in se principium effectiuum motus, sed solum passiuum, effectiuum enim habet extra se,

à quo

227 25 2300
 aliqui
 n. 2300 1A
 2300 1A

Accidentia
 formam con-
 sequentia
 sunt dupli-
 cia.

Aliud est
 producere
 motum, aliud
 est rem pro-
 ducere cum
 motu.

Nota de agē-
 te per ema-
 nationem.

à quo ducitur de quiete ad motum : efficiens autem per emanationem accōmo-
dat verbum, *ἐκπεμπῶν*, quod ibi latinè legitur, agere, seu operari ; inquit enim
grauè & leuè agere statim, & operari ; & ita illis attribuit actionem ex se tunc,
quando iam cessauit effectio agentis externi generantis, vel remouentis impedi-
mentum : multò tamen manifestior est græci verbi significatio, nam maximè pro-
prie verbum, *ἐκπεμπῶν*, denotat efficiens per emanationem, significat enim exire
ex seipso in actum, & in operationem à natura manantem, postquam cessauit effe-
ctio generantis, vel remouentis impedimentum. Quarta propositio est, in mo-
tu naturali grauium & leuium requiritur necessariò vt non penitus sit re distin-
ctum mouens à moto : hæc ex tertia propositione deducitur, & eam consequitur
ex necessitate ; nam agens quidem transmutans rem de potestate ad actum est ne-
cessariò distinctum re à patiente, quia nihil ita in seipsum agit, sic enim esset si-
mili potestate & actu secundum idem, vt argumentatur Aristoteles in contex-
40. illius octauo libri, quoniam ibi loquitur de solo agente transmutante: sed agens
per emanationem non potest esse re distinctum à patiente ; à forma namque ac-
cidentia consequentia emanant in eodem composito formato, non in aliquo ex-
terno ; extra verò agit forma non aliter, quam transmutando ; quod clarum est
per inductionem, dicimus enim formam hominis esse causam risibilitatis effectri-
cem per emanationem, non ita tamen, vt dicatur homo diuidi in corpus & ani-
mam, & anima efficiat risibilitatem, corpus verò seclusa anima eam primò reci-
piat: sed totum compositum animatum recipit primò hanc proprietatem, & qua-
tenus est animatum ; proinde anima est tum agens, tum ratio patiendi, diuersis
tamen modis, nam agit vt forma, recipit autem vt iuncta materiæ: sic à forma
ignis emanat in ipsomet igni summus calor, quæ est ignis proprietates, non ita ta-
men, vt sola materia patiat, quia materia informis non est idoneum subiectum
caloris, sed totus ignis dicitur subiectum caloris vt tali forma formatus, eadem igi-
tur forma agit vt forma, & recipit vt est in materia: hæc autem eadem per calo-
rem insequentem agit extra se in alia per transmutationem, dum res alias calfa-
cit, & vrit. Sic igitur etiam de motu elementi dicit Auerroes tertio de Cœlo vi-
gesimo octauo, forma elementi mouet vt forma, & mouetur vt in materia ; nam
mouere tribuitur soli formæ, tali autem motu moueri tribuitur illi corpori vt ab
ea forma constituto. Ex his autem patet in motu elementi non posse diuisionem
fieri in partem per se mouentem, & partem per se motam, quia per se mouens est for-
ma, per se est motum totum compositum, quod eandem formam complectitur: attamen
ibi quoq; notari potest aliqua distinctio realis; quum. n. compositum constet ex
materia & forma, distinguitur re à forma ratione materiæ, quæ est distincta re
à materia, sed ratione formæ non re distinguitur, sed ratione, quatenus aliud est
forma vt forma, aliud est forma vt in materia: idque respexit Auerroes in quar-
to physicorum commentario septuagesimo primo, quando dixit elementum di-
uidi in motorem & motum, quatenus motor est forma, & motum est materia ;
non enim absolute dixit materiam per se moueri, nam in commentario vigesimo
octauo inquit id quod mouetur, esse totum elementum ; sed significare tantum
voluit illam, quæ ibi notari potest, mouentis & moti realem distinctionem, ea. n.
est, quæ sumitur à reali distinctione materiæ & formæ. Talis autem distinctio
partim realis, partim rationis, necessaria omnino est in agente per emanationem;
quia vbi sola forma sine materia suam edit operationem, ea non potest esse nisi
forma abiuncta à materia, cuius actio est ipsius substantia ; quare nullus ibi nota-
ri potest effectus ab efficiente, distinctus, proinde neque efficiens appellari ea ra-
tione potest ; vt igitur effectus emanans sit ab efficiente distinctus, tanquam acci-
dens insequens formam vt causam, necesse est materiam quoque adesse, quæ
formata tali forma illum recipiat, & ita faciat aliquam realem distinctionem: con-
tra verò non potest omnino esse distinctio realis, quia potest quidem agens age-

Quarta con-
clusio.

Agentis per
emanationem
actio est im-
manens.

re in aliud extra se per transmutationem, & ductionem de potestate ad actum; at per emanationem non potest agere in aliud, quia effectus emanans non potest nisi in eo ipso recipi, à quo emanat, hoc. n. significat verbum emanare; eaque est distinctio rationis, quam significauit Auerroes dum dixit, forma elementis mouet ut forma & mouetur ut in materia; non datur igitur effectus à forma emanans, & ab ea distinctus tanquam à causa, nisi in rebus materialibus, nec potest ibi esse processus realis distinctio agentis & patientis, sed partim realis propter materiam, & partim rationis propter formam. Postrema tandem propositio hæc est, si motum elementi redigere velimus ad motorem per veram efficientiam, & per transmutationem, elementum mouetur à seipso ut ab agente transmutante, non tamen per se, sed per accidens: hæc per solam rei considerationem manifesta redditur nam graue descendens mouet aerem, qui ei cedit, quare motum aeris consequitur ut graue deorsum feratur, non enim moueretur graue, nisi substans aer, vel aliud eiusmodi corpus, illi cederet; à primo igitur ad vltimum mouetur graue à seipso per accidens, quia per aerem medium, qui primò mouetur à graui. Est autem notandus in motu grauis & leuis hic ordo, si non temporis, saltem naturæ: primùm quidem mouetur elementum à sua forma per se, tanquam ab agente per emanationem, ab ea namque emanat immediatè motus naturalis in ipso elemento, non per medium aerem, & nisi graue primo seipsum moueret, non premeret aerem: secundò totum graue, non forma eius, per suum motum mouet aerem tanquam agens transmutans, sic enim agit in aliud, & ibi adest per facta realis distinctio mouentis, & moti, & resistentia patientis, à qua in motu successio provenit; iam enim diximus nullam esse in elementi motu internam resistentiam, sed externam solum, quia in mouendo per emanationem nulla potest esse resistentia, nisi diceremus eandem formam sibi met obistere, quod nullo pacto dicendum est: tertio ad motum aeris mouetur etiam ipsum graue, & in cedentis aeris locum subintrat: & ita fit ut graue à seipso moueatur tum per se, tum per accidens; per se quidem ratione efficientiæ per emanationem, quæ ordine naturæ prima est; per accidens verò ratione efficientiæ per transmutationem, quæ est postrema, & per aerem medium, & cum resistentia moti ad motorem, quam etiam Scotus declarat in secundo sententiarum distinctione secunda questione nona ad quartum: prima enim actio transmutans est ipsius grauis in aerem, non in se, eam autem consequitur ut etiam graue moueatur, hoc enim non moueretur, nisi prius aer moueretur: ideo non est ignorandum modum hunc mouendi se per accidens, reduci ad remotionem impediendi, quando enim graue descendit, remouet aerem impediendum, & ita mouet se per accidens: sic etiam Aristoteles dixit à mouente impediendum moueri rem per accidens; quia per mediam remotionem impediendi: respectu autem ipsius impediendi dicitur mouens per se, quia per se & immediatè mouet impediendum, secundariò autem consequitur ut res quoque impedita moueatur, sic igitur graue descendens remouet per se aerem, quo fit ut ipsum quoque se per accidens mouere dicatur, quia per substantiam aeris remotionem. Ex his colligimus esse in motu elementi aliquam internam resistentiam, non quidem per se, ut aliquos putasse iam diximus, sed solum per accidens: dum enim graue motum à sua forma mouet aerem medium, & aer illi resistit, necesse est ut ipsum quoque resistat formæ mouenti; tota tamen resistentia provenit à resistentia externi aeris, ipsum enim graue per se suæ formæ non obisteret, sed quoniam aliud corpus ipsi resistit, cogitur ipsum quoque resistere suæ formæ; per aliud ergo resistit, non per se, & eò magis resistit, quòd magis aliud illi resistit, quod provenit ex maiore medij corporis densitate. Hanc esse putò veram sententiam, & totius huius difficultatis solutionem, & Aristoteles atque Auerrois verbis, immò & ipsi rerum naturæ maximè consentaneam.

Quinta conclusio.

Ordo in motu grauis & leuis.

Resistentia interna motu elementi.

Consideratio opinionis Scoti. Cap. XIII.

VONIAM. supra diximus Scotum hac in re proximè omnium ad veritatem accessisse, nunc veritate cognita videamus quid bene, & quid non bene ab eo dictum fuerit. Primum quidem quod dixit elementum per se moueri à sua forma, optimè dixit: quod etià dixit id esse absque reali distinctione mouentis & moti, verissimum est: & in hoc maximè probandus est Scotus, quòd id cognouerit, quod alij non viderunt, nisi solus Auerroes, qui dixit formam elementi mouere ut formam, & moueri quatenus est in materia: in eo tamen defecit, quòd putauit Auerroem hac in re inconstantem fuisse, & nihil certi ex eius verbis sumi posse; nam Auerroes hac in re sibi semper conlittit, & omnia eius dicta vera sunt, ut mox considerabimus. In afferendà quoque suæ sententiæ ratione puto Scotum defecisse, imperfectam enim rationem adduxit confugiens ad agens æquiuocum: nam licet omne agens per emanationem sit æquiuocum, non tamen conuertitur; datur. n. agens æquiuocum, quod non per emanationem, sed extra se per transmutationem agit, cuiusmodi est Cœlum respectu corporum inferiorum; in talibus autem agentibus Scoti ratio locum non habet, quia nihil potest transmutare seipsum, & quod potestate habet, tribuere sibi actum, nisi habeat partem per se mouentem, & partem per se motam: quod enim non sufficiat actus virtualis; & potentia formalis, vt possit aliquid mutare seipsum, clarum est in multis; nam vinum est virtute calidum, quum habeat vim calefactricem, & habet potentiam formalem, quum sit actu frigidum, & possit fieri calidum, attamen non potest calfacere seipsum: motus etiam secundum Aristotelem generat calorem, quo liquefit plumbeus mucro sagittæ, non ita tamen, ut primò calfaciat mucroem ipsum; qui mouetur; sed mucro per motum agit primò in aerem, & ipsum atterendo accendit, postea ab eo accenso ipse postea calefit; itaque sagitta mota habet actum caloris virtualem, & potentiam formalem, quia est apta calorem, quem non habet, recipere, tamen non potest immediatè seipsam calfacere per motum; non est igitur idonea ratio, est agens æquiuocum, & habet potestatem recipiendi formaliter, ergo potest mutare seipsum: huius autem deceptionis ratio est, quonià aliquid habens potentiam formalem potest quidem simul habere actum virtualem respectu aliorum, in quæ agere potest, at non respectu suiipsius: quia dicere respectu suiipsius est implicare contradictionem, vt aliquando consideravi in declarando contex. 40. octauis phisicorum: quando enim agens naturale aptum est agere, & habet patiens præsens, nec impeditur, ex necessitate fit actio; ergo si agens potest sibi talem formam tribuere, iam eam habet, nec potest esse in potentia formali, quia semper fuit sibiipsi præsens; quo igitur momento habet actum virtualem respectu suiipsius, eodem momento necesse est vt habeat etiam actum formalem, nisi impediatur: quòd si impediatur, habet quidem potentiam formalem, sed nõ habet actum virtualem, quia non potest remouere impedimentum, & se ducere de potentia ad actum, vt patet in graui detento per vim in aliquo suo pero loco, non habet enim per se actum virtualem idest vim mouendi se actu, sed eget auxilio agentis externi, quod remoueat impedimentum: dum igitur impedimentum viget, habet quidem potentiam formalem, sed non habet perfectè actum virtualem; dum autem habet perfectè actum virtualem respectu suiipsius, tunc habet necessariò actum formalem: non potest igitur habere perfectum actum virtualem respectu suiipsius, & simul potentiam formalem. Melior itaque est ratio, quam nos attulimus, non requiritur distinctio partis mouentis, & partis motæ, quia est agens per solam emanationem: quamuis enim hoc non sit nisi agens æquiuocum, ratio tamen non est quia sit æquiuocum, sed quia per emanationem

Defectus Scoti.

V nationem

nationem agit; quoniam agens per emanationem simul est cum effectu, nec habet actum virtualem cum potentia formali, sed cum actu formali, quoniam in se ipsum agit, quum emanare effectus non possit, nisi in ipso subiecto, in quo est causa, à qua emanat: hæc igitur vera ratio est, cur in graui & leui non requiratur realis distinctio partis per se mouentis & partis per se motæ, non quæ Scotus adduxit. Viget præterea contra Scotum ratio allata ab aliis, admissa enim Scoti sententia ruit progressus Arist. in octauo physicorum ad inueniendum primum motorem immobilem; nam aduersarius diceret deueniri ad primum, quod ideo seipsum mouet absque distinctione motoris & moti, quia est agens æquiuocum; idque rationi consonum uideretur, quoniam agens æquiuocum est natura prius agente uiuoco; nullus ergo daretur motor immobilis.

*Conciliatio omnium dictorum Aristotelis, & Auerrois,
& omnis difficultatis solutio. Cap. XI III.*

DE R ea, quæ hætenus dicta sunt, omnis difficultas tollitur, & omnia tum Aristot. tum Auerrois dicta optimè conciliantur. Auerroes enim modò dicit formam elementis esse mouentem, & materiam esse motam, modò dicit formam esse mouentem, & eandem formam quatenus est in materia esse motam, quod declarans inquit totum elementum formatum moueri à sua forma; quandoque etiam dicit elementum se mouere per accidens, quia per aerem medium, vel per aliud cuiusmodi corpus; & hæc omnia vera sunt, quando enim dicit materiam esse motam, non intelligit propriè materiam moueri, quum alibi dicat elementum totum esse id, quod mouetur, sed solum significare uult distinctionem aliquam realem mouentis & moti, sicut antea declarauimus; & quando dicit formam esse mouentem, & elementum esse motum, intelligit per emanationem, & per se, non per accidens; quando autem dicit elementum mouere se per accidens, hoc est per aerem medium, intelligit ut mouens per transmutationem, sic enim mouere non amplius forme tribuit, sed composito; forma enim mouet elementum per se tanquam mouens per emanationem; ipsum autem elementum per transmutationem mouet per se aerem medium, & per eum mouet etiam seipsum per accidens, quæ omnia iam fuisse à nobis fuisse declarata: quare nulla est in dictis Auerrois repugnantia, nulla inconstantia. Sic etiam in dictis Aristotelis: nam secundum principia philosophiæ Aristotelis fateri oportet formam elementi esse naturam, & principium actuum motus proximum, & æquatum, ut argumenta prius adducta demonstrant: at in octauo physicæ auscultationis libro de hoc Arist. non loquitur, sed de primo mouente, ad quem reduci quemlibet motum necesse est, nam scopus ibi est inuenire primum uniuersi motorem æternum & immobilem; forma uero elementi non potest dici primus motor respectu sui motus, quoniam pendet à generante, à quo est producta, & à quo hanc necessariam legem accepit ut tali motu moueat, non alio; generans enim talem ipsam produxit, ut eam necessariò insequeretur ad statutum locum propensio; ipsa igitur sui motus imperium non habet, sed ita mouet, ut ei mandatum est à generante externo; quare non est primum sui motus principium, nec potest dare elemento motum post quietem, sed pendet à generante, tanquam à primo principio: non sic animalium anima; quamuis enim ipsa quoque secundum suum esse pendeat à generante, non tamen secundum motum illum, quo animal ab ipsa mouetur loco, non est enim producta talis ut eam necessariò insequatur certus aliquis motus, sed est producta libera ad mouendum, & non mouendum, & ad mouendum etiam contrarijs motibus; habet igitur ipsa imperium sui motus,

& traducere potest corpus animalis de quiete ad motum, proinde respectu sui motus potest appellari primum mouens. Ex his etiam rationem colligimus, cur mouens loco per emanationem non possit esse primum mouens; nam tale mouens non est nisi forma materialis, eaque reinanimata, & nil aliud est emanare, quam per necessariam quandam naturalem derivationem prodire effectum ex causa diuersum ab illa, ideo est etiam sine cognitione, quia ubi est cognitio, ibi est imperium mouendi, & non mouendi; quocirca ab anima cognoscente non dicitur emanare in animali motus, sed potius effici cum mutatione de non moueri ad moueri, & ex animæ imperio: à forma verò inanimata emanat status quidam naturalis motus, non alius, nempe ille, qui ei assignatus est à generante externo, quod formam cum hac lege produxit, ut tali moueret motu, non alio; ob id Aristoteles in octauo Physicorum generanti tribuit primas in motu inanimati: quamuis enim proximum eius mouens sit forma, hæc tamen non est primum mouens, sed in illa motione pendet ab imperio externi mouentis prioris, quod respiciens Aristoteles in contex. 32. illius libri dixit, graue & leue habere in se principium motus passiuum, non actiuum; est enim passiuum quatenus non est primum, sed pendet à principio priore, à quo dicitur pati, quatenus ab eo recipit inuiolabilem legem mouendi tali motu, non alio: seu dicamus omnem formam materialem esse principium motus passiuum, ut aliàs in libro de natura declarauimus; proinde non esse mirum, si Arist. formam elementis dicat esse principium motus passiuum, negat autem esse principium actiuum; quia in ea parte non vocat actiuum principium, nisi illud, quod primum sit, & in mouendo non pendeat ab alio. Nobis igitur non officit argumentum ab alijs adductum contra Scotum: nam si nobis obijciant per hanc nostram sententiam destrui Aristotelis argumentationem in octauo Physicorum ad inueniendum primum motorem immobilè; quia dicere aduersarius posset primum seipsum mouens esse mouens per emanationem, proinde non requiri distinctionem realem mouentis & moti, quum à se incipio moueatur: ad hoc dicimus nullum motorem per emanationem posse dici primum, quo fit vt, quum ad hunc peruenimus, is necessariò pendeat à motore alio priore, quare non potest esse, nisi forma materialis, sicut modò dicebamus: quando igitur constituimus peruentum esse ad primum seipsum mouens, hoc non potest se mouere per emanationem, quia sic non esset primum, idque locum habet etiam vniuersè considerando motorem primum in vnoquoque particulari motu, absque propria consideratione motus æterni, & æterni motoris vniuersi; quòd si hunc spectemus, multo minus nobis officit obiectio prædicta, quoniam à motore per emanationem non potest æternus motus fieri, nec talis motor potest esse æternus.

Motor per emanationem non potest esse primum.

inueniend.

Solutio argumenti adducti contra Scotum.

Cur motus grauium & leuium sit velocior in fine, quam in principio, plures aliorum sententia. Cap. XV.

HA est veritatis natura, vt per eius cognitionem omnes, quæ in re oriuntur, quæstiones soluantur: quoniam igitur dubitari maximè solet de eo, quod ab Aristotele dicitur in contex. 88. primi libri de Cælo; grauia & leuia velocius ferri in fine motus, quam in principio: si ostenderimus nullam adduci posse huius effectus idoneam causam, nisi fateamur grauia & leuia à suis formis moueri, magnam certè huius sententiæ comprobationem afferemus. Quæritur itaque, quænam sit causa, vt motus grauium & leuium naturalis in fine velocior sit, quam in principio; plures hac de re aliorum sententiæ extiterunt, quas apud Simplicium legere possumus tum in memorato loco primi libri de Cælo, tum in contextu 76. octaui physicorum.

Opinio Hip
parchi.

Vna fuit opinio Hipparchi, qui causam esse dicit remotionem maiorem à principio violento: nam si lapis sursum proiciatur, motus ille violentus maior est in principio, & continuè minor fit donec penitus desinat, & tunc incipit lapis suapte natura descendere, sed in principio tardius, quia retinet actum aliquid illius violentiæ, à qua fuit proiectus, hæc enim motui naturali aliquam resistentiam facit; quanto autem magis descendit, tanto fit velocior motus, quoniam illa violentia semper imminuitur, & naturæ lapis minus obstitit; tandem igitur in fine velocissimus est motus: itaque quum primum est proiectus lapis, videmus in principio violentiam prævalere naturæ, & hunc excessum continuè minore fieri, donec natura incipiat prævalere violentiæ, quod est dum incipit lapis deorsum ferri, sed tunc tardus est motus, quia paruus est excessus naturæ: sed quanto magis descendit, velocior fit motus, quia quanto magis remouetur à principio violento, tanto magis præualeat natura ipsi violentiæ: in fine igitur velocissimè mouetur, quia tunc remotissimus est à principio violento.

Confutatio.

Aduersus hanc Hipparchi sententiam Alexander, & cum eo Simplicius hoc argumento vsi sunt, quòd ista causa non est vniuersalis, neque in omnibus locum habet, quo fit vt dici non possit huius effectus causa: vt enim admittatur de illo motu naturali, quem præcesserit motus violentus, vel etiam violenta quies, at certè locum non habet in graui & leui extra suum locum genito, & statim absque ullo impedimento ad eum tendente: nam si aqua in sublimi generetur, simulatque est genita, deorsum fertur, & maior semper fit eius motus velocitas, licet nullam prius impressam violentiam habuerit, siquidem nec motus ullus violentus, nec violenta quies præcessit, nec ullum assignari potest principium violentum; quandoquidem generans dedit potius aquæ naturam, quam illi violentum dici possit: causa igitur incrementi velocitatis non est illa, quam Hipparchus attulit, quum non habeat locum in omnibus. Aliam tangit Simplicius nonnullorum opinionem, quòd causa huius effectus sit medium, per quod fertur graue, vel leue: quum enim in illo motu oporteat medium scindi, facilius scinditur paucum, quam multum: quando igitur lapis descendit, substat ei in principio multum aeris, proinde magis obstitit lapidi descendenti, ne secetur ab eo, & tardior fit motus; postea verò quando lapis suo loco propinquior est factus, substat ei parum aeris, proinde minus ei resistit, ac facilius scinditur, idè tunc velocior fit motus.

Aliorum o-
pinio.

Confutatio.

Aduersus hanc sententiam vitur Simplicius auctoritate Aristotelis, qui in contextu octuagesimo octauo primi libri de Cælo inquit hoc velocitatis incrementum fieri ob incrementum grauitatis; nam si causa esset medium, vt illi dixere, Arist. non veram causam attulisset, quare ea sententia verbis Arist. consentanea non est. Alexander tamen (vt in dicto loco Simplicius refert) nisus est ostendere horum opinionem non pugnare cum opinione Aristotelis, & admitti posse etiam iuxta Arist. mentem; sed hoc apud Simplicium in dicto loco legatur, non est. n. operæpretium in hoc tempus consumere, quum certum sit eam sententiam falsam esse, nam præter Simplicij obiedionem alia quoque ratione falsitas eius ostenditur, si enim duo grauia paris grauitatis, & magnitudinis in aere suspensa ponantur, sed vnum à terra distans centum cubitis, alterum verò decem cubitis tantum, & prius demittatur illud, quod centum cubitis distat, exactis autem nonaginta cubitis demittatur etiam alterum, vt per decem reliquos cubitos simul descendant, certum est, atque experientia comprobatum non æqualem fore in illis decem cubitis vtriusque velocitatem, sed velocius mouebitur illud, quod à remotiore loco descendit; tamen si idonea ab illis causa assignata esset, oporteret ea duo grauia æquali velocitate descendere in ijs postremis decem cubitis, quum æqualis aer vtrique substat: patet autem secundum hanc sententiam nullam posse causam adduci, cur graue à remotiore loco descendens maiorem ictum faciat, quam descendens à propinquiore, nam utrobique deberet eque velox esse

esse motus, qui per spatium æquale statim præcedit ictum, proinde & ictus æqualis, quod tamen verum non est, & aduersatur experientiæ; quare hæc opinio rejiciatur. Simplicius & Alexander causam huius effectus esse dicunt; quia elementum quò magis appropinquat suo loco, & suo toti, eò magis roboratur, & ualidius fit, & perfectiorem formam adipiscitur; & è contrario quò remotius à suo loco est, eò magis debilitatur, & formam habet imperfectiorem. Hanc eandem sententiam Thomas quoque sequi videtur in interpretatione illius contex. 88. primi libri de Cælo; inquit enim elementum suo loco appropinquans ab eo confortari, & ex ea confortatione maiorem fieri elementi vigorem, & grauitatem, vel leuitatem, eamque causam esse cur motus velocior fiat. Sed Aristot. quoque hanc ipsam sententiam significare in memorato loco visus est, dicens augeri elementi grauitatem, vel leuitatem, dum loco suo appropinquat; & inde fieri ut etiam velocitas motus augeatur. Quod verò ad Simplicium attinet, ipse quidem videtur in contex. 76. octauo physicorum plures, & varias asserere huius effectus causas, sed non ob id inconstans dicendus est; propterea quòd illæ omnes in hunc ipsum, quem retulimus, sensum cadunt; & quas ibi vt plures adducit, eas postea in primo de Cælo refert vt vnã: quòd enim elementa suis locis appropinquantia roborentur ab eis, vel à suis totis, vel formam perfectiorem consequantur, vel grauitatem, vel leuitatem maiorem, vel validiora fiant, hæc omnia apud Simplicium & Alexandrum idem significant, vt videre est apud Simplicium in prædicto octuagesimo octauo contextu primi libri de Cælo: vbi etiam notare debemus ipsum, quamuis prædictam sententiam Aristoteli attribuat, videri tamen postea de ea dubitare, dum dubitat de ipso effectu, quem ibi Arist. vt manifestum constituit; inquit enim Simplicius tum ipsum secundum se effectum dubium esse, quia discernere non possumus quòd motus elementi fiat in fine velocior; tum etiam dubium maximè reddi ratione causæ, quam Aristot. adducit, siquidem inquit id fieri ex incremento grauitatis, vel leuitatis: hoc tamen non est clarum; nam hoc dato oporteret corporis pondus esse maius quando est terræ propinquum; quàm quando est remotum, & in sublimi aliquo loco positum; attamen in librandis lance ponderibus hoc non experimur, sed idem inuenimus esse eiusdem corporis pondus & propè terram, & in sublimi loco librati, nam si propè terram inueniatur esse decem librarum, tantundem esse comperietur etiam in loco à terra valde remoto; nisi forte pro Arist. defensione dicamus (inquit Simplicius) esse quidem discrimen aliquod in illius ponderis libratione, sed illud est insensibile: videtur itaque significare Simplicius dubium esse effectum, quem Arist. pro comperto sumit; sed eo admissio non esse aliam eius causam, nisi illam quæ modò relata est, nempe ademptionem perfectioris formæ, & maioris vigoris, dum elementum suo loco appropinquat. Sed reuera dubium Simplicij etiam illa causa admissa vanum est: ut enim condonemus maiorem esse grauis corporis grauitatem propè terram, quàm in sublimi loco, ipsumque; à loci sui propinquitate roborari; tamen certum est idem semper inueniri debere eiusdem corporis pondus siue prope terram, siue procul à terra libretur, proinde negandam esse illam consequentiam; si idem corpus maiorem habet grauitatem propè terram, quàm procul, ergo non idem inueniretur eiusdem corporis pondus in iis duobus locis: certum enim est in librandis lance ponderibus duo pondera in considerationem cadere, altero nanque vtimur pondere noto, ex quo in altera parte lancis posito alterius ponderis quæsitam quantitatem cognoscamus; in vitroque igitur pondere eadem ratio viget, etenim secundum Simplicij rationem oportet propè terram esse quæ maiorem vtriusque grauitatem, & procul à terra æquè minorem: quum igitur ubique eadem seruetur ratio notii ponderis ad ignotum, necessarium est vt ubique eadem ponderis quantitas inueniatur, quia ubique idem manet eorum æquilibrium; non est igitur

Simp. & Alexand. opinio.

Dubij Simplicij contra Arist.

Senæ obsequio, & Arist. defensio.

valida Simplificij ratio: proinde eius dubitatio vana est, siquidem etiam admissa causa ab ipso, & ab Alexandro adducta, necesse est idem vbiq; pondus inueniri. Ceterum quia praedicta Simplificij contra Aristotelem dubitatio locum non habet, nisi illa causa constituta, vanius reddetur eius dubium, si ostenderimus causam illam nullo pacto admittendam esse. Primum quidem vrgetur ea sententia difficultate illa, qua alios quoque vrgeri diximus; nam oportet idem graue per idem terrae propinquum spatium moueri eadem velocitate tum à propinquo loco, tum à remotissimo demissum, proinde & aequalem ictum facere: tamen contrariam experimur; idem enim homo supra terram existens si à lapide percutiatur descendente de loco tribus cubitis superiore, minorem ictum sentiet, quam si percutiatur ab eodem descendente de loco superiore viginti cubitis: per tres igitur infinitos cubitos velocius mouetur lapis à remotiore loco descendens, quam à propinquiore: tamen si vera esset sententia Simplificij, deberet idem lapis esse eiusdem grauitatis, & moueri equali velocitate à quolibet loco demissus, quoniam in eadem distantia à centro deberet eadem esse perfectio formae, & eadem roboratio, & idem vigor. Praeterea quando dicunt formam elementi fieri per factorem, videndum est quidnam per formam intelligant: vel enim formam substantialem perfectiorem fieri dicunt, vel aliquod accidens formam insequens; formam quidem substantialem reddi perfectiorem, & intendi, est vanissimum dicere, quia haec nec intendi, nec remitti potest; hac autem integra manente necesse est proprietates quoque eam consequentes seruari integras, & eandem fieri operationem, nempe eandem esse eiusdem corporis grauitatem, & eundem motum per idem medium, quum non adsit aliquid agens, à quo talem mutationem pati possit; actio namque omnis per contactum fit, quare lapis descendens neque à loco suo roborari potest, neque à terra tota, ad quam tendit, quum ab his non dum tangatur. Durandus in secundo libro sententiarum distinctione decima quarta quaestione prima refert causam huius incrementi velocitatis in minorem resistantiam medij constituto eodem interno principio: inquit enim medium graui descendenti minus resistere in fine motus, quam in principio, ideoque motum in fine esse velociorem; minoris autem resistantiae causam esse inquit, quod aer propinquus terrae est minus leuis, quam aer superior, ideo minus nititur contra motum grauis descendens. Haec sententia proximè quidem ad veritatem accedere meo quidem iudicio videtur, attamen non omnino probanda est, quia non idoneam rationem adducit minoris resistantiae medij: non enim ob naturae similitudinem, vel dissimilitudinem fit maior, vel minor medij resistantia, ita ut medium grauius minus resistat graui descendenti, quam medium leuius; sed propter densitatem vel raritatem, quando diuersae sunt mediorum naturae: seu propter motum, vel quietem, quando eadem medij natura constituitur, qua de re mox diffusius loquemur. Videtur etiam ratio haec Durandi contrarium ostendere: nam si aer inferior minus est leuis, est igitur grauior, quam aer superus, ergo etiam densior, quare magis resistit graui descendenti, quam aer leuior, qui est etiam rarior: ob hanc igitur rationem deberet elementi motus naturalis tardius esse in fine quam in principio: hoc tamen & Aristoteli, & experientiae aduersatur.

Durandi opinio.

Confutatio.

Opinio vera, & eius declaratio. Cap. XVI.

N hac difficultate ego sequendam puto multorum sententiam, qui dicunt praecedentem motum esse causam maioris velocitatis motus sequentis; hinc, n. fit ut continue crescat velocitas motus, & in fine fiat maxima: quoniam initio debilis, ac tardus fit motus, quae alius motus non praecessit: in fine autem velocior, quia alius eum praecessit motus: hoc ita sese habere experientia docet: si quis enim pellere, vrgeri, ac percutere

tere

tere rem aliquam velit, vehementius id facit si prius moueatur, quàm si nullus motus præcedat; ideo quando uehementer percutere aliquem uolumus, manum prius retrahimus, ut maiorem ictum faciamus: & in hastuludio hastas currendo frangunt, quas sine cursu non frangerent; naturali nanque instinctu ducimur ut à remotiore loco motum inchoemus, quando maiorem in fine percussio- nem facere uolumus. Hinc sumitur ratio cur, si duo æquè graui descend- dant, sed vnum à loco remotiore, alterum à propinquoire, & considerentur in aliqua æquali distantia à centro, vnum uelocius altero moueatur; uelocius, n. mouetur illud, quod à sublimiore loco descendit, quia præcedens eius motus ma- ior fuit, alterius uerò minor. Hæc absque dubio est huius effectus causa, sed in hac tamen acquiescere non possumus, nisi huius quoque causæ causam cognos- scamus; scire nanque oportet cur præcedens motus sit causa maioris ue- locitatis motus sequentis, sic enim proximam rei causam cognoscemus, qua cognita omne hac in re dubium tolletur, & intelligetur quid significare Aristoteles uoluerit, quando dixit motum in fine esse uelociorem propter in- crementum grauitatis, uel leuitatis. Mihi quidem uidetur causam hanc colligi posse ex ijs, quæ in contex. 82. octaui physicorum ab Aristotele dicuntur de mo- tu proiectorum: licet enim ille sit uolentus motus, & tardior in fine, quàm in prin- cipio; tamen si ea, quæ ibi de uolento dicuntur, applicemus naturali, fortasse om- nem hac in re difficultatem soluemus. Docet ibi Aristot. proiectum moueri ab aere, hoc est à partibus aeris ordine dispositis; quando enim manus proiecit la- pidem, pellitur primum à lapide prima aeris pars lapidi proxima, & hæc pellit aliam partem secundam, & illa tertiam, & tertia quartam; est autem aer elemen- tum facillimè mobile, & agitabile in suo loco: idcirco ea uel percussus magis mo- uetur, quàm lapis, & præcurrit ipsi lapidi; post quàm igitur à proieciente dimissus est lapis, fertur ab his aeris partibus motis, quæ sunt illi tanquàm uehiculum; sed tardior semper sit motus lapidis, & in fine tardissimus, propterea quod à lapis mo- uet primam aeris partem, & eidem dat uim motricem alterius secundæ partis, de- biliorem tamen, quàm ipse habeat; sic etiam prima aeris pars mouet secundam, & dat etiam illi uim pellendi tertiam, sed debiliorem, quàm habeat ipsa; secun- da mouet tertiam, & eidem dat uim, adhuc tamen debiliorem, mouendi quar- tam sequentem; adeo ut propter continuam imminutionem facultatis motricis deueniatur tandem ad aliquam aeris partem, quæ ita debilitate moueat aliam se- quentem, ut nullam ei impartatur uim mouendi aliquam aliam partem: illa igitur est ultima pars mota, quæ nullam aliam mouet: quum itaque ab his ita mo- tis aeris partibus feratur lapis, tardius mouetur in fine, quàm in principio, & tandem desinit prorsus motu illo moueri, quando peruenit ad postremam moti aeris partem; & causa huius imminutionis uelocitatis motus est, quia poste- riores partes aeris tardius mouentur, quàm priores, propterea quod à primo il- lius motus principio remotiores sunt; quum enim primum mouens sit externû, partes ab eo distantes tardius mouentur, propinquoires autem uelocius, quia maiorem ab eo uim mouendi recipiunt. Hæc igitur apud Aristotelem causa est cur motus uolentus tardior sit in fine, quàm in principio, licet multis dubia ui- deatur; sed de hoc in præsentia disputandum non est; satis enim est habere hæc in re opinionem Aristotelis, ut cognoscamus quid de motu naturali idem philoso- phus senserit. Si hæc omnia consideremus, colligere ex ijs possumus, quod si na- turalis quoque elementorum motus à solo externo motore fieret, idem in eo con- tingere deberet, quod in motu proiectorum; nam si ratio illa de uolento motu ab Aristotele adducta uera est, uera etiam esse debet de motu naturali; pars enim ultima motus naturalis, tanquàm distantior à primo mouente, deberet esse tar- dior, cuius tamen contrarium asserit Aristot. dicens esse uelociorem: uult igitur graui & leui moueri à proprijs formis, tanquàm à motoribus proximis; sic n. sit

Senectia Ari-
sto. de motu
proiectorum.

fit vt graue descendens non remoueat magis à principio mouente, quia secum fert motorem suum, & eum vbique praesentem coniunctum habet ab initio motus ad finem. Hae tamen ratione deberet motus grauis descendens esse totus equè velox, quoniam eadem natura mouens eundem eiusdem corporis motum facit; ergo si crescit continuè velocitas motus, necesse est aliquam esse huius diffe- rentiae externam causam, eamque esse medium, per quod fit motus, ut aerem vel aquam: quum enim oporteat à corpore medio aliquam fieri resistentiam graui descendenti, ac leui ascendenti, hanc si ostēderimus in initio motus maiorem esse, in fine verò minorem, ratio manifesta erit cur in principio tardior sit motus, & in fine velocior. Certum est, ac per experientiam comprobatum, vnamquamque rem facilius moueri per medium quiescens, quàm per medium aduerso motu latum, sed adhuc facilius per medium, quod ad eandem partem feratur, quàm per quiescens; nauis enim velocissimè fertur per flumen secundo fluxu, tardius per aquam quiescentem, sed tardissimè aduersus fluxum amnis: statuumus igitur lapidem in aere descendente, substat illi in initio illius motus prima aeris pars quiescens, quam vi mouere incipit lapis descendendo, quia resistentiam ei aliquam facit, non potest autem prima aeris pars premi, ac deorsum pelli, nisi similiter pellat, ac moueat secundam ei substantem partem; lapis igitur ad secundam aeris partem perueniens inuenit eam motam, & ad eandem partem, nempe deorsum; ergo velocius in ea descendit, quàm in prima quiescente; quum autem velocius descendat in secunda, quàm in prima, necesse est vt tertiam magis premat, quàm prius secundam presserit; tertia igitur deorsum premitur vehementius, ac velocius, quàm secunda; ergo quando peruenit lapis ad tertiam, in ea mouetur velocius, quàm in secunda, quemadmodum & nauis, quae secundo flumine moueatur, eo velocius mouetur, quo velocior sit fluxus amnis; velocius autem latus lapis in tertia, quàm in secunda, magis premit quartam, quàm prius tertiam presserit, ideo quarta velocius deorsum pellitur, quàm tertia, & ita lapis ad quartam perueniens mouetur per eam velocius, quàm per tertiam, & ita deinceps; quamobrem augetur semper velocitas motus, & in fine est maxima, non tamen quòd grauitas, seu vis lapidis motrix fiat maior, haec enim eadem manet, sed quia continuè imminuitur resistentia medij, proinde augetur excessus virtutis motricis ad resistentiam aeris, qui ab ea mouetur, & ita velocitas motus augetur: quòd si graue, & leue non à sua forma, sed à motore tantum externo mouerentur, id euenire non deberet, vt in violento motu non euenit; quum igitur incrementum hoc velocitatis motus proueniat ex imminutione resistentiae medij, haec autem id efficere non possit, nisi constituta eadem vi mouentis, necesse est fateri elementum moueri à propria forma, sic enim fit vt motor sit semper equè propinquus moto ab initio ad finem motus; at si motor esset externus, fieret etiam semper remotior, proinde motus continuè debilior, ac tardior fieret, nec ulla amplius ratio sumi posset à resistentia medij, vt nullam sumi videmus in motu violento; quare idem prorsus in motu naturali eueniret, quod euenit in violento, esse. n. tardior in fine, quàm in principio. Ex his autem patet rectè in eo sensisse Durandum, quòd causam incrementi velocitatis retulit in imminutionem resistentiae medij, sed in eo defecisse, quòd non idoneam rationem adduxit imminutionis resistentiae, sicut antea demonstrauimus.

Durandus.

Solutio orientis cuiusdam difficultatis. Cap. XVII.

Dubium.

OLLEND A hic est difficultas non leuis, qua vrgeri haec sententia nostra videtur: nam si ex sola resistentiae medij imminutione prouenit incrementum velocitatis motus, non ex incremento grauitatis, vel leuitatis corporis moti; ergo falsum dixit Aristot. in contex. 88. primi libri de Caelo, vbi aperte

apertè inquit crescere velocitatem motus propter incrementum grauitatis, vel leuitatis. Respondent ad hoc nonnulli Aristotelem ibi non dicere grauitatem tunc auctu augeri, quando augetur velocitas, falsum enim diceret; sed quia loquitur de motu elementum, qui statuitur infinitus, ideo dicit eo posito sequi vt augetur velocitas in infinitum; quod quidem si fieri posset, grauitas quoque posset in infinitum augeri: quum enim velocitas ad grauitatem se habeat vt effectus ad causam, si possibile est incrementum velocitatis in infinitum, est etiam possibile grauitatis, ac leuitatis. Sed hæc responsio mihi probari nulla ratione potest: quia si absolute ex incremento velocitatis non licet inferre incrementum grauitatis, vel leuitatis, non video vndenam isti sumant quòd ex incremento velocitatis infinito inferatur etiam grauitatis, vel leuitatis incrementum infinitum: mihi quidem videtur potius contrarium colligi, nam si ex actu id non inferitur, ergo neq; ex potestate inferri potest. Ego igitur respondendum puto grauitatem sumi posse duobus modis: quum enim sit qualitas quædam, & propensio ad inferum locum, quæ consequitur hic effectus, hæc operatio, ad eum locum moueri; ideo accipi potest tum secundum se pro actu primo, tum pro operatione, & actu secundo, sicuti etiam scientia sumi potest tum pro habitu, tum pro speculatione: priori modo acceptam grauitatem certum est augeri non posse, eandem enim seruari necesse est, dum eadem natura, & forma seruetur, sic etiam dico de leuitate: sed altero modo accepta augeri, ac minui potest, & dicitur grauitatio potius, quàm grauitas: quum. n. nil aliud sit quàm excessus virtutis motricis supra resistentiam medij, vnde sic de scensu, & pressio substantis corporis resistentia, hic maior fit dum resistentia imminuitur; de hac igitur loquebatur in prædicto loco Aristot. maior. n. velocitas motus non prouenit ex incremento grauitatis primo modo acceptæ, si quidem ea crescere in eodem corpore minimè potest, sed ex incremento grauitationis, hoc est excessus virtutis mouentis ad resistentiam medij moti, hic enim augeri potest, & huius incrementum est causa incrementi velocitatis motus: sic igitur nil aliud ibi Aristot. dicit, quàm illud ipsum, quod nos diximus: nil. n. aliud est huius grauitatis, vel leuitatis incrementum; quàm imminutio resistentiæ medij, & ex eo prouenit incrementum velocitatis motus, tanquam effectus ex causa. Ipsa verò grauitatis, ac leuitatis distinctio, quam posuimus, tum per se manifesta est, tum ab Aristot. posita: nam grauitatem pro grauitatione sumimus, quando dicimus, graue in suo loco non est graue, id est non grauitat, nec premit deorsum: primo. n. modo falsum diceremus, quoniam elementum graue habet vbiq; naturam grauis, etiam in loco suo, ob id Aristot. in contex. 26. & 27. quarti libri de Cælo sumit priore modo grauitatem, & leuitatem, dum dicit leuissimum esse id, quod omnibus supereminet, & grauissimum id, quod omnibus substat, sic enim etiam in locis suis dicit esse grauissimum, atque leuissimum: in contex. autè 29. & 30. eiusdem libri sumit grauitatem, & leuitatem secundo modo, dum dicit lignum vnius talenti in aere maiorem habere grauitatem, quàm plumbum vnius libræ, contra verò in aqua rem sese habere; sumit enim grauitatem pro operatione, quæ notat respectum ad externa corpora, per quæ fit motus, eo namque respectu variato etiam grauitas variatur, non quidem natura ipsa, sed grauitatio: dicit etiam in contex. illo 30. omnia elementa in suis locis aliquam habere grauitatem præter ignem; nam aer quoque in suo loco existens facilius deorsum pellitur, quàm sursum, quia magis grauitat, quàm leuitat; attamen secundum eius naturam magis est leuis, quàm grauis.

Solutio aliorum.

Confutatio.

Solutio propria.

Grauitas sumitur dupliciter.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE MOTV GRAVIUM
ET LEVIUM LIBER SECVNDVS.

*De subiecto primo motus corporis misti, qui dicitur secundum
prævalens elementum. Cap. I.*

ACTENVS grauia & leuia absolutè considerantes ostendimus ea internum habere motorem; restat de mistis pendendum id, quod Aristoteles dixit in initio primi libri de Cœlo, ea moueri iuxta elementum alijs prævalens in mistione; in hoc enim tria sunt, quæ quum difficultate non careant, sunt singillatim consideranda: primum est, quodnam sit primum subiectum huius motus, quo dicitur mistum naturaliter moueri iuxta dominans elementum: secundum, à quonam motore hic motus fiat; tertium

Opinio Toi.
Gandauiensis.

decimum qualisnam sit, an simplex, an mistum. Quod ad primum attinet, Ioannes Gandauensis videtur existimasse primum subiectum, cui talis motus inest, esse elementum, quod in mistione excellit, ita vt in eo primo recipiatur motus, postea verò consequatur vt ad motum elementi prævalentis totum simul mistum moueatur, non quidem posterius tempore, sed natura, & hac ratione mistum

Confutatio.

secundum prævalens elementum moueri dicatur. Sententia hæc ob duas rationes reijcienda est. Primum quidem, si elementum dominans esset primum subiectum, quod illo motu moueri diceretur, oporteret illud esse actu in misto secundum suum esse specificum, quoniam operatio præsupponit rem esse, nec potest esse subiectum motus, nisi id, quod sit actu: consequens tamen secundum omnium Aristotelis interpretum opinionem falsum est; nam si Latinos sequamur dicentes elementa in mistione penitus interire, & solas eorum vires seruari, non possumus dicere aliquid elementum in misto esse primum subiectum motus, quum nullius elementi substantia scruetur: si verò sequamur Auerroem dicentem elementa in misto manere castigata, & refracta, & modo quodam medio inter actum, & potestatem, adhuc nullum elementum in misto aptum est per se moueri, quia nullum manet in suo actu specifico; non enim manent amplius ignis; aer, aqua, terra, sed medium quoddam ex ijs constat, quæ de re alibi fufius differemus: nunc satis sit, si dicamus Auerroë existimasse quatuor elementorum substantias non manere in misto: quia si manerent, non esset facta mistio, quæ est plurium naturarum unio; possumusque hanc sententiam apud Auerroem legere in commentario. 67. tertij libri de Cœlo. Præterea si aliquid ex elementis ita potest actu seruari in misto, ut sit idoneum subiectum motus, ergo & reliqua omnia: quam enim illud excellit, tamen debent omnia eodem modo manere in misto, vel omnia perfecta, vel omnia fracta, vel omnia actu, vel omnia potestate: sic autem fieret vt motus illius misti non magis esset dicendus naturalis respectu elementi

prævalentis, quàm violentus respectu aliorum; perinde enim esset, ac si quis pilæ plumbeæ vitrem aere plenum alligaret, & in aquam projiceret, descenderet enim, & ille descensus esset plumbo naturalis, sed aeri violentus; attemen motus corporis misti, de quo in præsentia loquimur, est apud omnes verè naturalis, & ne ipse quidè Gandauensis concederet eum esse alia ratione naturalè, & alia violentum. Dicendum igitur est motum misti, qui secundùm prævalens elementum fieri dicitur, ipsimet misto tanquam primo subiecto inhærere, quum ipsum solum, & vna eius substantia existat actu perfectò, & sit idoneum subiectum motus.

De motore misti opinio latinorum ac nominalium. Cap. II.

DE motore autem misti maior difficultas existit, forma nanque elementi dominantis non potest esse motrix, ut eidem argumentis ostenditur, quemadmodum enim nullum elementum ita actu manet, ut sit aptum moveri, ita nulla elementaris forma ita seruetur, ut sit apta movere; siquidem non minus in motore, immò fortasse magis quàm in eo, quod mouetur, requiritur ut sit actu. Sed neque forma misti videtur esse posse huius motus effectrix: nam si dicamus motum illum esse simplicem, is non videtur posse fieri nisi à principio simplici, non igitur à forma misti; si verò dicamus esse motum mistum, quomodo Aristoteles eum attribuit elemento dominantis? natura enim elementi simplex est, quare non videtur esse posse nisi simplicis motus causa, & principium. In hac difficultate, quæ non leuis est, latini, qui putant elementorum formas in misto penitus aboleri, nullam elementarem formam dicere possunt esse huius motus causam; sed neque formam misti, quum enim hæc apud eos ex illis constata non sit, sed ab illis penitus diuersa, non posset motus ab ea productus attribui elemento prævalenti, & dici factus secundùm prædominans. Quamobrem ad qualitates confugiunt, & dicunt ex elementorū commissione quandam oriri qualitatem vergentem ad qualitatem elementi prævalentis, eamque esse huius motus effectricem causam, qui hæc ratione secundùm elementum dominans fieri dicitur. Albertus autem Saxo, & Amadeus, & alij nominalis, in eo quidem cum his consenserunt, quòd causam effectricem huius motus non formam esse dixere, sed qualitatem, nam formas elementorum similiter interire penitus existimauerunt; at in eo dissenserunt, quòd putarunt non ab vna qualitate moveri mistum, quod dicitur moveri secundùm prædominans; sed modò ab vna, modò ab alia, modò etiam simul à pluribus. Ad hanc suam sententiam declarandam duo in primis fundamenta statuebant, vnum ex Aristotele acceptum in quarto libro de Cælo, quod graue in suo loco non grauit, & leue in suo loco non leuitat, hoc est neque mouetur, neque mouetur autem, & mouentur tunc solum, quando sunt extra propria loca. Alterum verò, quòd graue & leue tunc secundùm naturam locatum esse dicitur, quando est supra grauius, & infra leuius; quare si vas aliquod repletum aqua, cui oleum supermatet, in elemento ignis poneretur, illud oleum esset naturaliter collocatum, quoniam habet et supra se ignem leuiorem, & sub se aquam grauiorem. His iactis fundamentis tale exemplum fingebant: sit mistum habens quinque gradus igneæ qualitatis, tres aeris, tres aqueæ, tres terreæ, certum est dominari illi eo misto igneam qualitatem, tamen non semper ab illa mouebitur, nam si ponatur in igni, descendet, quia præterquam quòd illi gradus ignis in loco ignis sunt otiosi, ipsi etiam prævalent nouè gradus elementorum grauiorum, qui tunc dominantur, & agunt; quando autem ad elementum aeris perueniet, in illo quoque descendet, tunc enim gradus aeris in suo loco erunt otiosi, & sex gradus elementorum grauiorum præualebunt quinque gradibus ignis; quando autem ad aquam peruenierit,